
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG 
Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão 

Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br 
Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03 

B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506 

 
 

Página 1 de 2 

 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 186/2020 - MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 08.048/2020 

 

1 - DA INTRODUÇÃO: 

 

1.1 - O MUNICÍPIO DE ARAXÁ - MG, com sede na Rua Presidente Olegário Maciel, nº 306, 2º Piso, 

CEP: 38.183-186, Centro, nesta cidade, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, torna 

público para conhecimento de todos os interessados que está RETIFICANDO o Edital de Licitação 

referente ao Processo Licitatório nº 186/2020 na modalidade Pregão Presencial nº 08.048/2020, cujo 

objeto trata da contratação de empresa especializada em engenharia civil, incluindo o fornecimento de 

material e mão de obra para execução de serviços de tapa buraco com aplicação de massa asfáltica 

(CBUQ) nas vias públicas do município de Araxá/MG, conforme previsto nesse edital e seus anexos. 

 

2 - DA RETIFICAÇÃO: 

 

2.1 - FICA ALTERADO O VALOR PREVISTO NA REDAÇÃO DO ITEM 6.2 DO EDITAL DA SEGUINTE 

FORMA: 

 

2.1.2 - ONDE SE-LÊ: 

 

6 - ESTIMATIVA DE PREÇO E DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA PARA A 

DESPESA. 

 

6.1 - A Secretaria Municipal de Serviços Urbanos elaborou planilha elaborou planilha orçamentária dos 

serviços, utilizando-se dos preços da tabela referencial de acordo com o SINAPI (Sistema Nacional de 

Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil) do mês de junho de 2019. 

 

6.2 - Para execução dos serviços, apurou-se o valor total estimado em R$ 1.981.500,00 (um milhão, 

novecentos e oitenta e um mil e quinhentos reais), distribuídos conforme planilha constante do item 

17 deste Termo de Referência. 

 
 
2.2 - LEIA-SE: 

 

6 - ESTIMATIVA DE PREÇO E DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA PARA A 

DESPESA. 

 

6.1 - A Secretaria Municipal de Serviços Urbanos elaborou planilha elaborou planilha orçamentária dos 

serviços, utilizando-se dos preços da tabela referencial de acordo com o SINAPI (Sistema Nacional de 

Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil) do mês de junho de 2019. 

 

6.2 - Para execução dos serviços, apurou-se o valor total estimado em R$ 1.733.700,00 (um milhão, 

setecentos e trinta e três mil e setecentos reais), distribuídos conforme planilha constante do item 17 

deste Termo de Referência. 

 
 
3 - DA JUSTIFICATIVA: 

 

3.1 - Atendendo o questionamento de uma empresa verificamos que de fato houve uma divergência 

entre valor total estimado informado no item 6.2 (anexo I) do edital e na planilha-cronograma físico 

financeiro constante do item 17 e 18 do anexo I do edital. O valor digitado no item 6.2 do edital foi 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG 
Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão 

Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br 
Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03 

B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506 

 
 

Página 2 de 2 

 

 

inserido por equívoco. Tanto é que o próprio item (6.2) na sua redação, remete-se como verdadeiro os 

valores orçamentários distribuído na planilha do item 17 do termo de referência do anexo I do edital. 

 

3.2 - Deste modo, prevalecem os valores orçamentários previstos na planilha e no cronograma físico 

financeiro conforme previsto no item 17 e 18 do anexo I (Termo de referência) do edital. 

 

3.3 - Tendo em vista que a alteração do edital não afeta a formulação das propostas conforme previsto 

na Lei nº 8.666/93, matem-se a data da sessão pública para o dia 22 de outubro de 2020 ás 14h00min. 

 
 

4 - DA RATIFICAÇÃO 

 

4.1 - Ficam ratificadas todas as demais disposições contidas no Processo Licitatório nº 186/2020 na 

modalidade Pregão Presencial nº 08.048/2020. 

 

 

Araxá/MG, 16 de Outubro de 2020. 

 

 

 

 

Marco Antônio Rios 

Secretário Municipal de Serviços Urbanos 


